UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

XXV. De Canonica portione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

Inverto patitur, ubicunq; voluerit, illum sepelire: quod si consuetudo id non habeat a, cum suis majoribus, vel in parochiali Ecclesia tumulandus erit. Secundo vero casu, cum pubertatem attingit, libere absq; patris assensu sibi sepulturam eligere poterit, quanquam pro anima sua prater patris assensum aliquid iudicare non possit, nisi b castrense, vel quasi castrense peculium habuerit.

Religiosi non possunt sibi sepulturam eligere. h. d.
Impuberi similes religiosi habentur: hi enim, cum propria voluntatis libertatem e non habeant, eligere sibi sepulturam nequeunt, sed apud propria monasteria tumulandi sunt: nisi adeo forte sint temoti, quod ad ea, cum moriuntur commode exportari nequeunt.

Non potest quis etiam iurejurando a se ipso abdicare liberam eligendo sepultura potestatem. h. d.

Alias autem sepultura usq; adeo libera esse debet electio, ut Bonifaciana d constitutione cautum sit, ne qui ad vovendum, jurandum, vel fide interposita, vel alias promittendum aliquos inducant, ut apud eorum Ecclesias sepulturam eligant, vel jam electam ulterius non imitent, & secus factum omnino infringit.

Mortuus ruri, qui sepulturam non elegit, si sine periculo possit exportari, vel in parochiali Ecclesia, vel in majorum sepultura debet sepeliri. h. d.

Illud e tamen in dubium venire potest, si quem, dum laniam, vel agri colendi causa rusticatur, ruri inopino forsitan interit, nec electa sepultura contingat occumbere, an in Ecclesia ruri constituta, an potius in alia sepeliri debeat? & responsum est, si absque periculo defunctus inde valeat exportari, non in Ecclesia ruri polita, sed in sua parochiali, vel in qua majorum ipsius ab antiquo sepultura extitit, sepeliendum fore.

Quibus non communicamus vivos, nec mortuis communicamus. hoc dicit.

Non tamen omnes, qui fatis functi fuerint, Ecclesiastica tradendi sunt sepultura: quibus f enim non communicamus vivos, nec defunctis communicare debemus. Unde carebunt Ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab Ecclesiastica unitate praecisi. Igitur nec Paganus, nec Iudaeus, nec haereticus, nec qui uluras exercuit, nec qui sibi mortem consciverunt, aut qui per tonis Ecclesiasticis violentas manus injecerunt, nec homicidae, nec incendiarii, aut Ecclesiarum violatores, nec incestuosi, nec blasphemii, nec ullus qui pro manifestis condemnatus est excessibus, Ecclesiastica sepultura tradi poterit.

Tumulati contra canones, sunt exhumandi si illorum corpora possint discerni a corporibus fidelium. h. d.

Et si contigerit aliquando horum corpora in ecc: etario Ecclesiastico tumulari g, si ab aliorum corporibus discerni poterint, exhumari debent, & ab Ecclesiastica sepultura procul jactari. Quod si discerni non poterint, cum excommunicatorum ossibus corpora fidelium extumulanda non erunt, cum licet non obstit justis sepultura nulla, vel vilis, celebris tamen vel speciosa non prosit improbis.

Qui contemptis clavibus non humandos in locis sacris inhumaverit, excommunicationem incurrit, a qua non est absolvendus, ante quam arbitrio Episcopi satisfecerit. h. d.

Si quis autem h contemptis Ecclesiae clavibus hujusmodi personas, aut interdicti tempore quoslibet, in Ecclesis vel coemeteriis sepelire ausus fuerit, ipso facto, excommunicationis sententiam incurrit: a qua, nisi prius d arbitrium dicecesani Episcopi eis, quibus injuria arrogata fuerit, satisfactionem competentem exhibuerit, absolvi non poterit, nec ullum circa praemissa contrafacientibus privilegium suffragabatur.

a Ca. pen. ex. tit. in 6. b D. e. pen. in fi. in 6. c C. fi. cod. tit. in 6. d C. in prin. ex. tit. in 6. e C. si quis in prin. cod. tit. in 6. f C. sacris in prin. extr. ex. tit. g C. sacris est. extr. cod. tit. in 6. h Clem. 2. cod. tit.

Reconciliati, licet alioque Ecclesiastica sepultura non qua tradenda post reconciliationem tradi poterint. h. d.

Sed haec de illis intelligenda sunt, qui impoententes decesserint, nec in articulo saltem mortis Ecclesiasticam conciliati fuerint. Nam a si, cum forsitan in extremis agerent, legitime absolvi fuerint, Coemeterium his de alia Ecclesiastica suffragia denegari non debent: haredes tamen & propinquos, ad quos ipsorum bona pervenerint, ut pro eodem satisfaciunt, si casus exigat, Ecclesiastica sunt censura compellendi.

Cadavera punitorum penitentium sunt tradenda sepultura Ecclesiastica. h. d.

Ex his apparet, eorum cadavera, qui post confessionem Deo peractam, pro sceleribus suis in patibulis suspenduntur b, ad Ecclesiam esse defendenda, & oblationes pro eis offerendas. Cum enim pro peccatis suis penam extremam solverint, & dignè poenitent, non potest Deus his idipsum.

Deprehensi in scelere & vulnerati, si confitei ex vulneribus mortui fuerint, stem improviso casu oppressi, non privantur Ecclesiastica sepultura. h. d.

Quin etiam e si, dum in scelere comprehendantur, vulnerati fuerint, & sacerdoti postmodum confitei, ex vulneribus acceptis decesserint, communitio eis non de negabitur: quanquam si, dum seipos defendunt, interfecti fuerint, aliud sit statuendum. Is autem, quem casus improvisus opprimit d, si nihil aliud oblatio Ecclesiastica sepultura non atrebitur.

Tro sepultura non possunt clerici aliquid exigere, nec consuetudine contrarium valet, possunt tamen sponte oblationes accipere. h. d.

Illud etiam atque etiam admonendi sumus, sacris Canonibus penitus interdicti e, ne quis terram pro pulchro vendere, aut pro hominibus sepeliendis quocum modo munera f exigere audeat, nisi forte sepeliens Ecclesiae in cuius atrio g sepelitur, aliquod viuentis iussu fuerit, aut post mortem ipsius parentes, proximos, vel haeredes pro luminaria, vel elemosinas aliquid aliud dare voluerint: quo casu sponte oblatum licite accipi poterit: peti b vero, vel aliquid exigi, est omnino reprobatum, ne aut venalis dicatur Ecclesia, aut clerici hominum interitu gaudere videantur, si ex illorum cadaveribus studeant habere compendium, nec oblatione cuiusquam consuetudinis, nisi pia & laudabilis fuerit, creaturam quis exulare poterit.

DE CANONICA PORTIONE
 TITVLVS III

Quid sit Canonica portio, & quid sit dignitas parochialis & Episcopalis, & quod parochialis debeat iurare de relictis factis Ecclesiae, in qua quis posthabita propria Ecclesia eligi sepeliri. h. d.

Canonica portio est, quae de relictis, & proventibus Ecclesiis obventibus detrahitur, & pretiatis debetur. Est autem duplex, Parochialis & Episcopalis. Parochialis est, quae Parochiali Ecclesiae, vel ipsius Curato, & Rectori debetur. Sciendum est etiam, si quis in alia Ecclesia, quam in ea, in qua divina audit officia, & Ecclesiastica sacramenta percipit, sepulturam sibi elegerit (quod quibus casibus fieri possit proxime exposuimus) ne parochialium Ecclesiarum Rectors, quibus cura incumbit animarum, debitis fructibus subsideis, constitutum esse, ut Curatus de his rebus, quas defunctus pro anima sua in ultima dispositione reliquit Ecclesiae, in qua sepeliri elegerit, quae ratio

a C. fin. extr. cod. tit. b Canon. questum est. 13. q. 1. c Ca. si quis, Clem. pen. 13. q. 2. d C. ex parte parentum, extr. cod. tit. e C. pen. extr. cod. f Can. questum est. 4. unde. 13. q. 2. g Can. praecipiendo. d. 13. q. 2. h d. can. questum est. 1. per. i. Canon. praecipiendo. d. 13. q. 2. i C. can. praecipiendo. d. 13. q. 2.

partem percipiat, aut aliam, quam legitima consuetudo præfixerit.

De his, qui viventes & sanus consulti alicui Ecclesie, Curati non debent Canonica portio: secus, si infirmus, & ex eadem infirmitate decedens. h. d.

Sed et si nihil quidem testamento quis reliquerit, sed in ægritudine a consensu cum bonis suis ad loca religiosa se transferat, Ecclesie parochiali Canonica portio debetur, si modo ille de eadem ægritudine deceaserit. Quod si sanus ad ea loca se transferat, de his, quæ locis ipsis contulit, cogi non poterit aliquid Ecclesie, à qua discessit, impetiri: quia liberum est eis tunc bona sua non solum religiosis, sed etiam quibuslibet privatis conferre.

Canonica portio solvitur Ecclesie, in qua quis divina percipit: & si duo quæ habeat domiciliata, dividitur inter Ecclesias duorum domiciliatorum. h. d.

Dubitari tamen potest, si ejus b majores antiquitatis aliqua Ecclesia sepeliri consueverant, ea dimissa alibi sepulturam elegerit, num dimissa Canonica portio debeatur, an parochiali? Et statutum est, illi persolvendam in qua quis audire divina, vel sacramenta recipere debet. Quod si is, qui duo habet domicilia, sequè in utroque collocat æqualiter, in loco tertio sepulchrum eligat, domiciliorum Ecclesie inter se Canonica portio dividenda videtur.

Ponit, de quibus rebus parochialis non detrahatur. h. d.

Sunt et tamen quedam relicta, ex quibus Canonica portio detrahi non debet, ut puta si quid pro fabrica, pro luminariis, pro anniversario, pro equis d. vel armis contra infideles exercendis, vel alias ad perpetuum cultum divinum, vel particulari personæ legatur: de quibus omnibus nisi ea machinatione facta fuerint, ut parochialis Ecclesia fraudetur, hujusmodi portio detrahenda non erit.

Minores, & Prædicatores indistinctè de omnibus obventionibus parochiales portiones solvere tenentur. h. d.

Ed istud et quidem ita demum obtinet, si neque in Minorum, neque Prædicatorum quis Ecclesiis sepulturam sibi elegerit: hoc enim casu didorum ordinum fratres de omnibus obventionibus, tam funeralibus, quam quibuscumque, & quomodocumque relicta distinctè vel indistinctè, ad quoscumque certos, vel determinatos usus, etiam de quibus Canonica portio dari, sive exigi non consuevit, vel de jure non debet, nec non de datis, vel qualitercumque donatis in morte, seu mortis articulo, infirmitate donatis, vel dantis, de qua decefferit, quomodocumque, directè vel indistinctè, quartam partem parochialibus sacerdotibus, & Ecclesiarum Rectoribus integre largiri tenentur.

Canonica Episcopalis est, quam detrahit Episcopus de relictis pro anima, quam testator prohibere non potest, & ubi eadem ratio, eadem debet esse juris dispositio. h. d.

Canonica portio Episcopalis est, quæ de relictis alicui Ecclesie pro anima ab Episcopo deducitur. Nam veluti parochialis Ecclesia pro labore, & cura, quam gerit animarum, certam portionem detrahit de relictis alteri Ecclesie, in qua quis sepulturam elegerit: sic etiam licet ipsi Episcopo si, nisi sibi quadragenaria & obiter præscriptio, curæ pastoralis iuvit, quam diceclesi superintendens suscipit de relictis, & pro anima cujuslibet Ecclesie oblati Canonica sumere portionem: etiam si testator expresserit, quod non Episcopi velit esse relictum, sed tantum Ecclesie, cum privata testatoris dispositio generalem Canonis constitutionem immutare ne queat.